Página 1 de 8

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE EFETIVO
EDITAL Nº 08, DE 13 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - Reserva de Vagas para Negros

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, observando o disposto nos itens
8.1, 8.2 e 8.3 do Edital nº 08, de 13/04/2023, publicado no D.O.U. de 17/04/2023, HOMOLOGA e
torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº 08/2023, para o
provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a seguir:

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  2 - Clínica Médica/Semiologia

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

GABRIELA BARBOSA AZEVEDO

PEDRO ROSA DA SILVA NETO

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  4 - Direito Público

INSCRITOS: 3

NOME DO CANDIDATO

DANILO HENRIQUE NUNES

LEONARDO RODRIGUES DE MORAIS

RAQUEL CERQUEIRA SANTOS

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  5 - Estágios Supervisionados e Prática Pedagógica do Esporte

INSCRITOS: 5

NOME DO CANDIDATO

ALESANDRA ARAUJO DE SOUZA

IRINALDO DEODATO SILVA

MARCEL ALVES FRANCO

RALMONY DE ALCANTARA SANTOS

SOLANGE IZABEL BALBINO

Página 2 de 8

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  6 - Farmacologia

INSCRITOS: 5

NOME DO CANDIDATO

ALISSON MACÁRIO DE OLIVEIRA

JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA FERREIRA

LIVIA BACELAR DE JESUS

MARIANA DA SILVA SANTOS

RAFAELA KAROLINA VIANA NUNES

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  11 - Processo de Enfermagem, Procedimentos do Cuidado e áreas afins

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

ALAN SANTOS OLIVEIRA

MARINA FREIRE DE SOUZA

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  12 - Saúde do Adulto, Saúde  do Idoso e Saúde Mental

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRA NASCIMENTO PONTES

ANNA DAYSE ESTEVAM SANTIAGO

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO

ÁREA DE ESTUDO:  13 - Zootecnia

INSCRITOS: 8

NOME DO CANDIDATO

ANA CATHARINA DOS SANTOS BATISTA

ANDREZA LOURENÇO MARINHO

ANGÉLICA DE SOUZA KHATLAB

BÁRBARA LOUISE PACHECO RAMOS

DAIANE NOVAIS EIRAS

EVELLY VITÓRIA OLIVEIRA DE JESUS

GILMAR AMARO PEREIRA

TALMA JORDANA LIMA DA COSTA

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO

ÁREA DE ESTUDO:  14 - Ensino de Ciências e Biologia

Página 3 de 8

INSCRITOS: 7

NOME DO CANDIDATO

ISABELA MAYARA DOS SANTOS

JOAKLEBIO ALVES DA SILVA

KELLY MENESES FERNANDES

LILIA FERREIRA SOUZA QUEIROZ

SINARA MARIA DA SILVA SÁ

UILIAN DOS SANTOS SANTANA

WAGNER DE JESUS SILVA

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO

ÁREA DE ESTUDO:  15 - Pesca, Embarcações e Equipamentos

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

CICERO DIOGO LINS DE OLIVEIRA

INAJARA MARQUES BEZERRA OLIVEIRA

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO

ÁREA DE ESTUDO:  16 - Computação, Gestão e Sistemas de Informação

INSCRITOS: 3

NOME DO CANDIDATO

MARIO DIEGO FERREIRA DOS SANTOS

OZONIAS DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR

VAGNER DE SOUZA FONSECA

LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA

ÁREA DE ESTUDO:  18 - Estratégias e Organizações

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

CATARINA REGIA SILVA DOS SANTOS

UTILAN DA SILVA RAMOS CORÔA

LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO/SEDE

ÁREA DE ESTUDO:  19 - Educação Infantil

INSCRITOS: 11

NOME DO CANDIDATO

ALEXSANDRA DE LIMA CAVALCANTI

ANA PAULA RUFINO DOS SANTOS

BÁRBHARA ELYZABETH SOUZA NASCIMENTO

Página 4 de 8

CRISTINA MANDAU OCUNI CA

FERNANDA LAYS DA SILVA SANTOS

IURY GABRIEL AMORIM DE ARAUJO

JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA

NADSON ARAUJO DOS SANTOS

RAFAELLA SALES DA SILVA

RAFAELY KAROLYNNE DO NASCIMENTO CAMPOS

SIMONE BARBOZA DE CARVALHO

LOTAÇÃO: CTEC

ÁREA DE ESTUDO:  21 - Eletrotécnica, Instrumentação e Controle

INSCRITOS: 3

NOME DO CANDIDATO

EDUARDO TEIXEIRA DA SILVA

JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO AMOAH

JONAS DANIEL LIMA DOS SANTOS

LOTAÇÃO: FALE

ÁREA DE ESTUDO:  22 - Estudos Literários

INSCRITOS: 5

NOME DO CANDIDATO

ALAN BRASILEIRO DE SOUZA

ENI ALVES RODRIGUES

GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA LEÃO

IVANILDO ARAUJO NUNES

RENZILDA ANGELA DE SOUZA FERREIRA DE SANTA RITA

LOTAÇÃO: FALE

ÁREA DE ESTUDO:  23 - Estudos Literários

INSCRITOS: 4

NOME DO CANDIDATO

EDILANE FERREIRA DA SIVA

ELEN KARLA SOUSA DA SILVA

VALNIKSON VIANA DE OLIVEIRA

WAGNER GONZAGA LEMOS

LOTAÇÃO: FALE

ÁREA DE ESTUDO:  24 - Literaturas em Inglês e Estudos Culturais

INSCRITOS: 1

Página 5 de 8

NOME DO CANDIDATO

DAYANE EVELLIN DE SOUZA FRANCISCO

LOTAÇÃO: FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  27 - Infectologia

INSCRITOS: 1

NOME DO CANDIDATO

CLAUDIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR

LOTAÇÃO: FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  28 - Psiquiatria

INSCRITOS: 1

NOME DO CANDIDATO

MATHEUS NASCIMENTO DO ESPIRITO SANTO

LOTAÇÃO: FEAC

ÁREA DE ESTUDO:  32 - Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Sociais

INSCRITOS: 4

NOME DO CANDIDATO

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE NETO

JOSE MARIA DA CUNHA JUNIOR

KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALVES

VALDEIR SOARES MONTEIRO

LOTAÇÃO: FEAC

ÁREA DE ESTUDO:  33 - Teoria Macroeconômica

INSCRITOS: 2

NOME DO CANDIDATO

GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

LOTAÇÃO: FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO:  36 - Periodontia

INSCRITOS: 4

NOME DO CANDIDATO

AURELIO AMORIM REIS

LIVIA MARIA LOPES DE OLIVEIRA

LUANA SAMARA BALDUINO DE SENA

MAYRA SOUSA GOMES

Página 6 de 8

LOTAÇÃO: FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO:  37 - Saúde Coletiva

INSCRITOS: 4

NOME DO CANDIDATO

FRANCENILDE SILVA DE SOUSA

GUSTAVO CORREIA BASTO DA SILVA

IVO AURELIO LIMA JUNIOR

KÁSSIA REGINA DE SANTANA

LOTAÇÃO: ICAT

ÁREA DE ESTUDO:  38 - Física da Atmosfera,  Álgebra para  Meteorologia e Sensoriamento Remoto
por Radar

INSCRITOS: 1

NOME DO CANDIDATO

BRUCE KELLY DA NOBREGA SILVA

LOTAÇÃO: ICBS

ÁREA DE ESTUDO:  39 - Bacteriologia e Micologia

INSCRITOS: 9

NOME DO CANDIDATO

ALINE SILVA BARRETO

CRISTIANE MONTEIRO DA CRUZ

DANILLO MENEZES DOS SANTOS

JARDEL JEAN DA SILVA ARAUJO

JOÃO MANOEL DA SILVA

MARLLYN MARQUES DA SILVA

PATRICIA OLIVEIRA FIUZA

POLYANNA NUNES HERCULANO

WESLLEY DE SOUZA PAIVA

LOTAÇÃO: ICHCA

ÁREA DE ESTUDO:  40 - Ensino de História

INSCRITOS: 14

NOME DO CANDIDATO

ANA PAULA SILVA SANTANA

ANDREIA TEIXEIRA DOS SANTOS

ARTHUR CASSIO DE OLIVEIRA VIEIRA

EDSON SILVA DE LIMA

ELSON DE ASSIS RABELO

Página 7 de 8

GERALDO BARBOSA NETO

ISA BEATRIZ DA CRUZ NEVES LUSTOSA

JESSICA KALINE VIEIRA SANTOS

JORILENE BARROS DA SILVA GOMES

JULIO CESAR ARAUJO DOS SANTOS

LUANNA MARIA VENTURA DOS SANTOS OLIVEIRA

NANICLEISON JOSÉ DA SILVA

PAULO FILLIPY DE SOUZA CONTI

WILLIAN ROBSON SOARES LUCINDO

LOTAÇÃO: ICHCA/Teatro

ÁREA DE ESTUDO:  41 - Estágio Curricular Supervisionado (Artes/Teatro)

INSCRITOS: 1

NOME DO CANDIDATO

JENNIFER JACOMINI DE JESUS

LOTAÇÃO: IQB

ÁREA DE ESTUDO:  42 - Bioquímica

INSCRITOS: 21

NOME DO CANDIDATO

ADRIELLE RODRIGUES COSTA

ALISSON MACÁRIO DE OLIVEIRA

ARIANA SILVA SANTOS

CELESTINA ELBA SOBRAL DE SOUZA

DANILO DE SOUZA COSTA

DAYSE CAROLINE SEVERIANO DA CUNHA

EMISAEL STÊNIO BATISTA GOMES

FABIANA APARECIDA CAVALCANTE SILVA

GRAZIELA CLAUDIA DA SILVA

JACKELINE MARIA DA SILVA

JEANDERSON MARCELINO DA SILVA

JOSÉ MARIA RODRIGUES DA LUZ

LUANA GRASIELE PEREIRA BEZERRA

MARIO EDUARDO SANTOS CABRAL

PAMALA EVELIN PIRES CEDRO

REGINALDO CORREIA DA SILVA FILHO

THAÍS MEIRA MENEZES

VANESSA EMANUELLE PEREIRA SANTOS

WELLINGTON LEAL DOS SANTOS

WITIANE DE OLIVEIRA ARAUJO

Página 8 de 8

WYDEMBERG JOSÉ DE ARAÚJO

LOTAÇÃO: IQB

ÁREA DE ESTUDO:  43 - Ensino de Química

INSCRITOS: 8

NOME DO CANDIDATO

ALAÉRCIO MOURA PEIXOTO DE JESUS

ANALOUISE ALMEIDA DO PATROCÍNIO

ANGÉLICA RAMOS DA LUZ

CLÁUDIO WILIAM VICTOR DOS SANTOS

JOÃO PAULO MAGALHÃES DOS SANTOS

LUCAS FERREIRA COSTA

ROSIVÂNIA DA SILVA ANDRADE

WILKA KARLA MARTINS DO VALE

ORIENTAÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. O candidato que tiver sua inscrição indeferida poderá recorrer à PROGEP, até o primeiro dia útil
a partir da data de publicação das homologações, mediante preenchimento de formulário online
disponível no link: https://forms.gle/Wb5KPezm4a2gfrcZ7.

2. O/A candidato/a deverá anexar ao formulário:
a) Cópia de documento de identificação com foto que contenha número de CPF (RG, CNH etc.
conforme item 9.6.3 do Edital Progep n° 08/2023);
b) Cópia da Guia de Recolhimento da União (GRU) gerada no sistema de inscrição da Copeve;
c) Cópia digitalizada do comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

3. Pedidos incompletos ou fora do prazo não serão considerados.

Maceió/AL, 13 de junho de 2023.

Coordenadoria de Processos Seletivos - CPS
Pró-Reitoria de Gestão e Pessoas do Trabalho - PROGEP

Universidade Federal de Alagoas - UFAL

https://forms.gle/Wb5KPezm4a2gfrcZ7